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ПОЛИТИЧЕСКО-тТЕШУРЕП виш.
Излиза три пъти въ седмицата 

всЬки:
Вторникъ, Четвьртъвъ и Съббота.

---- —

ЦЪНА:
Г1 За година 20 лева сребърни
Н „ шеста меслци 12 лева ср. ]■ 
р; „ три р 7 » »

■ Едииъ брой 20 стотинка. N

Снчко което се отнася до вт.стпнка 
падипена са напрано до

Т. X. Станчевъ въ Русчукъ

Неплатени писма пс са прпематт. 
Рлкописи пазадъ сс нсвращатт. 

—се-97—

За обявления се заплаща:
За г.сЪги рг.дь при нръвъ плг.тъ 20 ст.
За я » « вто]»ий „ 10 ст

на

ГИ

КждЬ

въ 
лае 
ка 
тел 
НЬЩО.

чу рл;'п'|.'1"1цсие, а не да 
,1а дългьтъ и

а: а вота
Каравелова. Ний немаше да му 

не се чудеше толкозъ г. Сгефановичь, 
тая работа и ако не се преструваше 
нищо. Но като се толкова много удив- 
било гр'Ьш:го, да му отговорим,, на по
еме и квд1> отивами’. Наиетенна, ако

е станала
незнае

да ги

най
нарекълъ 

качество собствен-
са е запимавалъ 

съ което служеше 
служи на извЪстпи

си

даватъ 
създаде 

въставатъ протинъ сЪко

заглавие „Кл1дЬ сне и кягЬ отиваме 
„Зригель” байно Михалъ се провиква

”, Полицията трЬбва да вази 
чествитЪ граждани отъ улвчнитЬ 
инакь нТ.ма нужда отъ полиция, 
нарушило нвкакъвь закоаъ, нито 

защото, конституцията е за мир 
за шпабонтитВ,

закони Тука му е 
това редактора на ((3,штеля 
го нападнали на улицата- 
да му отнЬматъ живота, 

и па пиш - ? 11е шГ.шс

своитЪ противници, само и само да

върже 
безчестната

да
ли

не можемь да разберемь.
. коиго сж се вгггЬздали въ Бъл- 

д.ч разбере,мъ отъ

СМЕ И КВДтз ОТИВАМ?
(В. с3ритель’ брой 4.)

ваше 
мия въ , 
живота и 
нападатели,
Правителството не е 
пакъ конституцията, 
нитТ> и честни граждани, а полицията, 
негодяитЬ, убийцитЪ, разбойниците, които не еа подчи
нявате на никакви 
питаме още и 
жо: ако бЬха 
ти да искат ь 
гава да каже 
обвини и правителството и полиция, 
дпла да укази живота па мерпитЬ

бай Михалъ за ве
че била 

казва. . . (.11ий би

мЬстою да по
да ни ка 

никой вагабон 
какво щЪше то- 

ли изведнажъ да 
че не се раСНоре 
граждачи? 1Гква

на тия, 
гво Княза д I , 
народ. Сьбра-1 

и свалянието на Министерството,

и веднага като вптеоръза 
принася въ дълбоко мислието 1-И 

Българските. труж-нци мжчшеця поборяици-опъл-

хоргга, които 
, нр-Ьдъ 

тЪхпия Господарь, когото тй 
Ако

Тия хора 
надминаха; граница-

че 
лява, то не би 
танието:
бьше писаль тия думи други вЪетникъ каквого дрипе- 
льтъ на тжвоученигЬ редактори аСрТ>децъ”, то нЬмаше 
нужда и да се отговаря, защото на тия господ ли вци 
политическото <(вЬрую” е плачь, оплаквание на клета 
и триклЬта България, която е паднала въ ржцЬгТ. на 
умразнитЬ тъй наречени радикали. Зтаятъ г да чигате- 
литТ>, че въ колонитТ, на вСрТ>дець’ почти въ всЬки 
брой се вижда милостьта и оплакванието на България 
отъ оная Цариградска гивиндия носяща името Марко Ба 
лабановъ и да вика: кждЬ отива България, Ахъ! 1ри 
клета Българко и т. н., но да напише подобно нЬщо
единъ Политически Критическо Научни вЬстникь, каквото.добап 

Зрителя”, и бай Михаля е чюдно. тъй като въ про 
гранката си послБдннй бьше казалъ: че негова в*Ьст- 
никъ не првнадлЬжи на никоя партия. 0гъ това трЪбва 
да заключи човТ.къ, че или редактора на Дритель”, е вч. 
ненормалното си положение, или пъкъ тъй иска нарочно 
да пише. Като споменуваме това мимоходомъ на бай 
Михаля за знание, че простолюдието а не Българския 
народь, не е да не разбира бзе.отата му, оставяме всичко 
за негова с.мЬтка и пристъпяме кт.мъ запитваяието «КадЬ 
сме и кждТ, отиваме’. На първото питание. „КвдЬ сме?’ 
Ще отговоримъ, така: — въ Българско; а на второто:

Кад-Ь отиваме?” — Въ Шумонъ и Свищовъ на прави 
телственъ сч.тъ. Но види се, че г. Михалъ не е искалъ 
и нТ.ма да се задоволи съ този кжсъ отговори, защото 
за да даде по голЬмо значение на сериозната си статия,

цдтг1; сп пезнагжтъ вече и какво вьр- 
шжтъ. Не са сппратъ прЬдъ нищо; 
вьрлувата, Влеветтжтъ, пападатъ честьта 
на 
но 
сто 
съ

желе ние, а 
тогазъ пъкъ 
ще извадиш, 
ще му кажемъ за знание на 
уважаемите приятели на г. Стсфшовича сж венроводеви
на основание чл, 44 отъ у.-.тавътъ за полиц- йската 
стража и съгласно чл 16 букви д, и отъ закона за 
Софийското градовачглетво, закони, които патропигЬ на 
защитниците с& изработили и приели огъ 111 то обпк- 
новенно патриотическо народно събрание и утвърдени 
съ Княжески указъ. Ако 
законно Правителството и 
питаме ние бай Михаля 
трЬбваше да се направи с 
Да имъ 
дягъ за 
свободно 
Биваш:

дом ьтъ
такова

каже и да
Полицията си е вопли
въ юето може да се обвини полицията е това, 

отпусна подъ гаранция негодяитЬ, когато за по- 
хора, които отиватъ съ цЬлъ да убивате, 1рЬб- 

съгласно закова да се хвърлятъ вь Черната Джа- 

приемъ на покой 
имота на 

защото

Подъ това 
редактора на в. 
отъ града Русее. Той като в!>стникаръ и полигичарь посвЬ 
гилъ една цЬла статия въ честь и память на бьлгар- 
скитЬ тружевци негови приятели многоуважаемигТ» Г. г. 
Пашанковъ и Пановъ, за това 1'Ьхно похвално и герой
ско въ XIX вЬкъ д'Ьло, дЪто посегнаха вьрху 
на дТтда Славейкова и г. 
отговаряме, ако 
какъ 
ужъ,

постъпка ли? Да се оставягъ 
I, улицгта да биятъ хората ли? 

милуватъ и галягь когато влйзоха 
К|равелова да го убиватъ? Ако же- 

нЬ цо бай Михалъ, то е съвсЪмь друго, не
му ка като 
едничкото

прика<ва за примеръ нЬкаква си ладия останала отъ 
врбмего на фллвклчнитБ, за капитани, матроси, жпглки, 
колела, за пжгнвцл, и про1 
браня ладията и 
къмъ 
ч-шци на XIX в1>къ (а не XVIII какго пиш1- 53ригелья) 
мяогоузажемитТ. гда Ц|шчнковь и Панови, захваша да 
кори постятк>та на сегашюто лош> правителство и по
лиция, за дБго са потруди 1И да насганятъ гБчи народни 
герои на роднитТ. имъ мЬс.та, като еж пскалл еь това да 
се испълнягъ отъ една серат дТ>йпгвую:циг1’> закони въ 
Княжеството, а огъ друга да се опази живота на граж 
дани гЬ отъ уличнитТ. пан ада тели какви го еж негодни гб 
Панови и Пашанковъ.

Преди да почне, своята Еремиада бившия редактора.
Ш.алато” и сега на 43рителъ 

ликомжчеяицигБ поборници, оплаква Българея 
изнуря.-ма отъ чужди елементи и 
били най благополучните, ако вь нишата държавица не 
биха се загнездили по злощастно чужди елементи, които 
твърде малко ги е грижа за учасгъта на отечеството”. 
Огъ тези думи ний не можемъ да разберемь. кои са 
тези чужди елементи 
гария; защото до колкото можемъ 
тези думи на 5 Зрителя’ излиза, че иолицчята е чуж 
диятъ елементъ, защото не позволила на негодяитЬ да 
испълнягъ най благополучно намерението си и че най 
благополучни щЬха да бжджгь, ако бЬха ги оставили 
да извьршатъ престъплението и това щЬло да покаже, 
че те са грижата, за участьта на отечеството си... Да 
защищава човека честни хора е свято дбло, но —него
дни, подлеци, вагабоати, нехранимайковци и лични на
падатели е позорно, толкозъ по вече показва умишг‘Н- 

които ст: ната"'цЬль ьа защитникътъ, коЛто ако и да не се брои 
въ категорията на тоя сортъ людъе, но се това дава 
съмнЬяие, че и тей принадлежи вь това число Носле 
това г. Спф)новичь дохожда да се чуди, какъ е станало 
интервиранието на двамата герои и казва: йНа какво 

поведението на днешното ни пра- 
двамина настоящи 

не

ми 
ществения папрЪдъкъ. Прттпятвувать па 
сичко, което 6п било полезно, п< 
да се урежда държавата, да се 
ггЬщо траепо, 
установлевпе създадено даже п отъ 
митЪ тгЪх'1>. 1‘Л’О тня ст 
наричатъ миннстрит-Ь шпиони, 
лицето на ' ...
олицетворяватъ и иредставляватъ. 
на т-Ьхиото вр'Ьме, когато тгЪ бйхт 
властьта, се одьрзостеше ггЬгсой да 
нарече пр'1здъ самия Госнодаръ шпиони, 
той би незабавно намЪрилъ Черната дж г 
мия, пъ за Цанкова ггЪма законъ, тгЬма 
наказание, той може да говори каквото 
иска и пакъ спокойно да си пуши кри
вата чибучка.

Отъ изложеното до тукъ, остава на 
читателнтЪ, да си съставятъ осооепно 
мпйние за постъпката 
отишле прйдъ Н. Височе 
ис атъ растуряпието на 
пие

срутттъ днешното Министерство, ко-
е тръпъ въ* очитгЬ имъ. Тня хора;

постъпкитЪ ст
па търпението, 
въ обществото и вредителни зт об-

Руссе, 12 Декемврий 1884
ЧптателитЪ ни навЪрпо ст прочели 

телеграммата пзъ София, поместена въ 
поелЪднпя брой на вЪстпика пи, съ ко
ято се съобщаваше постъпката па кал
павата опозиция въ главЬ Цанкова, Сто
илова, побиенпя Шивачовъ и славния 
Куртбунарски депутатъ великапъ Тих- 
чевъ. ТгЬзн спасители, конто проливатъ 
крокодилски сълзи за клетата България, 
а повЪче за н-Ькоя по-тлъста служба, 
имали дерзостьта, да безпокогттъ съ ин
тригите си и Държавния Глава, прЪдъ 
когото ходили да пскатъ распущапието 
па камарата и свалянието на днешния I 
Министерски кабинетъ. Бдинъ отъ тЪхъ, 
а именно Святеца Драганъ Цанковъ, и- 
малъ смЪлостьта, прЪдъ лицето на Не
гово Височество, да нарече неговия пред
ставители Мивистра па Правосждието 
шпиотшъ] Тъзи дерзость е повЪче, отъ 
нахална, повГче отъ безобразна! — Е- 
дпиъ опозоренъ човЪкъ, измЪннпкъ па 
извЪстпи начала, да нарече Министра па 
Държавния Глава прЪдъ лицето му шпи- 
онинъ, това е нЪщо повЪче отъ демо
рализация! Нодобенъ примЪръ до дпесь 
не сме виждали!—Кого представлява е- 
дппъ Министръ! Не самия Князъ ли ? 
А изумелия Цанковъ, кого е докачилъ 
на честьта, кого е иарекалъ шпионинъ ?!.. 

Както, щете г-да, нъ постъпката на Цан
кова е ниска, непристойна и оеждителна. 
Той е вижда, са въ заблуждението си 
заборавилъ, че са намира пр'1здъ лицето 
на Държавната Глава и е говорилъ оно
ва, което не би говорилъ и най демо
рализирания човЪкъ. Той е 
министра ш11ионинъ, 
но негово, съ което 
отъ роясдеписто си. 
на турцитЪ и дпесь 
кръгове! Цанковъ съ шпионството 
издаде на турцитй народния учитель Т. 
Хрулевъ изъ Свищовъ, който умрЪ па 
заточение въ тъмницата на Диарбекиръ; 
съ езуитството си Цанковъ искаше да 
предаде българетЪ подъ духовната власть 
на папата. Ст, невЪрството си, той де
морализираше учепицитЪ и младежитЪ 
въ Русее, първитЪ затваряше въ пуж- 
дпицитЪ, като прогони попъ Ниля изъ 
Русее и го принуди да стане папишта- 
шипъ! Иматт, ли оииевапие мръспнтЪ 
дйла на Драгана Цанкова? И той дпесь 
иска да ни еа представлява за патриота,! 
Изигра щЬла една партия, която го хра
ни Ц-Ьли дв'Ь години, и диесь воюва про
тивъ правата и свободата на народа, ка
то нарича най-честния патриота и дър- 
жавенъ мъжъ шпионинъ!—Г-нъ Д-ръ 
Радославовъ не е билъ шпионинъ, нито 
ше бъде, нъ Драганъ Цанковъ е упраж- 
нявалъ и дпесь упражнява този зана
ят- Той има голяма практика по шпи
онството и по себЪ си, мисли че и дру- 
гит'Ъ са такива.

Ако съдимъ отъ постапкитЪ на тия 
хора, Ще вил«™. 40 ’гЬ 8“ л“ СТ“"",'Ь 
«Ййотрп .. Л" влаетьта въ ръ-

не б'Ьше постжиало така 
полицията по заковигЬ, 
да ни отговори, какво 

тип поборници тружевци? 
правителството пенсия ли ? Да се н.нра- 

имь 
изъ

би могло да се отдаде 
вигелс.тво упражнено (?!!) врч.хь 
Княжествеаня Българи Панова и II.ш,вкова? Ако 
разбира бай Михалъ чакъ до толкозъ, то той е за съ- 

ако го прави пакъ отъ дълбокоученость, 
е безобразие; но тъй било или инъкъ, вий 
байиа редактора огъ заблуждението му п 

всеуелвшанпе, че много-
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работа има тука да се прилага конституцията, косато: 
нападательтъ и разбойникьтъ я презира и отива да от
неме живота на брата си, което пи вь една държава 
не са позволява? Конституцията си е конституция и 
полицията полинея, както е. казала, дЯдо Славейковъ, 
когато отговаряше на Шивачевото аапитванис вь II. Съ
брание, по испжжданеето изъ С.фоя на благополучнитЯ 
поборници: полицията е иепжлнила своитЬ длъжвос.та, 
като е преварила престъпното злодЯавие па оиозицион 
вптЬ мъченици. Правителството не е искало да ги да
ва на еждъ, защото възбуждението ва уголовно прегжд

се съзида. Като се споразумяхме за това, веднага об I 
народвахми поканата, иомЯсгена в. ;> 1 брой на с. в 
Вь него врЯме и „оенова.а излокахме я племенно, като 
намислихме да се изработи еди.чь приврБменень правил 
никъ за учителите вь Русее и неговия окржгъ, и кейго 
правилникь щЯше да съществува до изр-.ботванвето па 
общия уе.тавъ. Обаче отзивьгь изъ Г.|брпв) нп даде по
водя, тото оть сега да се проа;несглт, ю.рху основата 
на нашето сдружавание, за да би могли и другигЯ кло 
нове, които би се организирали, да пмать едчообраз- 
ность върху разсъждения:а по това дял>. Огь друга

като

и
е

ни

вьрху животътъ, каЯто направиха геровтЬ, 
Михалъ днесъ публично излаза да защита

не направиха нищо, само се иепждиха но 
причина, че не мес тели така, как го тога

бай Михалъ е съвьршеяно полудязъ или пакь подъ името 
Бьлгареки народя, трЯбва да разбираме дипломираните 
докюри, очилатигЯ госиодиновци, цилиндрашитЯ, патрио 
тигь каквото: Грековь, Ц.щевачь, Сгопловъ, Цанковъ, 
Цоменовъ, Клепалото Миларовъ, Адженовъ и проч. 
веиеключяваме и поборнпцатЯ труженци Г. г. Ш,тан
кова и Панова, които негодуватъ за постъпката на по- 
линията, а простолюдието си мълчи и одобрява постъя 
к.-на. Го ще рече, че княжеството е населено оть два 
вида хора, отъ Бьлгарски народъ и простолюдие, пьр- 
ввЯгь негодува, а погледнете одобрява постъпката на 
правителството. Въ пьрвата категория влизатъ: чорбад 
жиитЯ, народнптЯ врагове, доносчицатЯ патриотитЯ, чест 
нитЯ имотните, дипломировавшЯ, чокоигЯ, спахиитЯ, и 
весъ родя лакейский въ томя числя и многоглаголпвий 
редакторе Михаилъ Сгепановвчь, а въ втората: даека- 
летинптЯ, белодрЯшковцитЯ, смьртнптЯ, проститЯ, царву 
лановцитЯ и папагалитЬ. По нататъкъ ний няма да 
отиваме да пълвиме праздяата кратуна на „Зрителя,” а 
ще го помолимъ да се остави отъ тая севда, защото 
твьрде отблизо е познать и самъ редактора на Зритоль 
на простолюдието. По-добрЯ щеше да направи бай Ми 
халъ, ако пи описваше или пожелае да ни опише за 
историческите рубли въ врЯме на окупацията, за доку 
мевтитЯ, които ги грабна вЯтра отъ стаята му, 
данието 
чески 
което 
и да 
толкозъ
благоволи бай Михалъ да ни отговори, да се повьрнемт, 
по тоя въпросъ.

София 8 Декемврий 1 884 год.
Едипъ изъ простолюдието.

виние и предавание лица на еждъ за злодеяние и при 
стъпление

осъж- 
му въ Сибиръ и за лишението му отъ пилоти 
граждански права, и за това доблестно дЯло, 
извьршилъ, па тогава да дойде дт ни поучава 
пита „кждЯ сме и къдЯ отиваме”. За сега 

му отговарями и задържами си правото, когато

има.
„ Шилото 
виха вЯсчнвкаритЯ: 
Степановъ Поповъ, които се иепроводиха за граница, 
въ това врЯме, когато управляваха патриотитЯ? Кому 

посегнаха 
които бай 
ва? — ТЯ 
тая проста 
вашнитЯ Министри, които днесь плачптъ за што врЯ- 
ме. Това произшествие види се, че „Зритоль” покровителя- 
е заборавилъ да спомене, когато това ставаше подъ .-о 
сътъ му въ София. По какво може да са очаква отъ 
подобни хора, каквото г. Стефановвча ? — нищо друго 
ос<Ънъ глупости и да се прочуе че и той казалъ нЯ- 
щ.| вь заши а на улвчнитЯ нападатели което, пезнаенъ 
до колко му нрави честь. Вь ираягъ на сериозната 
статия подъ названието <;Кж-ДВ сме и кждЯ отиваме”?
((3ра:е.1ь" свършва така: „Предъ такава нередовностъ: 
и произволи (?!) Българския народъ крайно негоду
ва . . . Н»й неможемь да разберемь кои разбира бай1 
Лихаль подь името Бьлгарски народъ, койго негодува.: 
З.щото вь речника и вЯстника на г. Михаля не фигу 
рера Бьлгарски народъ а просто думата „Простолюдие . 
както има обичай да го нарича. Отъ това излиза, че или |

е работа ва прокурорския надзори, който 
трЯбва да са грижи за това и именно за това го 

Сега е редътя да попитаме бившия редактори на 
да ни каже: какво престъпно дявай,) напра- 

Головивъ, Оскаръ Нексвдерь и 
и

Пакъ къмъ г.г- учителите.
Вь 51 брой на в. „Славявопъ„ обнародвахме 

мисъльта ти, съ която искахме да извикаме глаевость 
отъ страна на всички за въадигание на моралното и 
материалното положение на учителитЯ. Ний тогава се 
въздържахме отъ да опредЯлимъ приблизително осно! пгЯ. 
ва които трЯбва да се построи учителското сдружиание 
като казахме, че това е обща работа, която, като т..- 
кава, трЯбва да се обмисли огь всички учители. Помо
лили сме само г г. учителитЯ по градоветЯ да се сноб 
разягъ и пообмислять вьрху тона, и рЯшениего пмь да 
явятъ чрЯзъ печата. Не слЯдъ много врЯме, отъ какь 
явихме тъзи ни идЯя вч. 54 брей на в. „Сланянинь” 
прочетохме единъ отзива, отъ Габрово, въ който отзива, 
автора, мЯжду друго, излага няколко точки, на които 
трЯба дружеството ни да се утвьрди, и по поводъ па 
това задлтлкеаи се считаме да се произнесемъ вьрху бж 
джщето ни общо сдружавание. Когато се е повела мбж 
ду насъ мисъльта за нашето сдружавание, едновременно 
сме говорили и вьрху основата, па което то трЯба да

страна же добрЯ би било да се явягь оть сега прип- 
ципитЯ, та да има възможност!, да се произнесе върху 
тЯхъ всЯки учитель или другь книжевникь, та да може 
сь това да се тури още по-ягка основана сдружавани- 
ето ни.

Его въ кратцЯ главви1Я точки, спорЯдъ които 
трЯбва да се учрЯдл нашето учителско сдруяшванае.

I.

1) Уетановлява се учителско дружество подт, наз
вапие ......................... (по виштласие).

2) Всички Бьлгарски учители могжгт, да бъдътъ 
редовни членове па дружеството.

3) Други лица вънч, оть Кнш.к■етвого или вь него 
могжтъ да бъдътъ, но почетни.

4) РсдовнитЯ членове ще внисатъ лична помощъ 
за рЯдовенъ приходь.

ЗабЯл. ИочетиитЯ членове ве плащатъ пито.
5) РедоввитЯ членове пматъ пълна гласность, а 

почетннтЯ — съвЯщателенъ.
6) ВсЯки Български учитель длъженъ е да бъде: 

членъ на другкеството.
7) По веичквтЯ градове ще се образуватъ 

клонове, които ще дьржагь преписка . съ главното 
друзюечво.

8) Дружеството ще има главна касса и частни по 
клонове.

ЗабЯл. Кои приходи ще се внасятъ вь главната касса 
и кои въ частнитЯ, има да се опредЬли чрЯзъ особепъ пра- 
вилнпкъ.

9) Дружеството ще има свой органъ (вЯстникъ), 
който ще се занимава сь учителскягЯ работи, безъ да 
се смЯева въ политическ. отдЯлъ.

10) Дружеството всЯка година ще има обпкно- 
венно събрание, което ирЯзь ваканцията, ще се събира 
въ удобрЯния огь дружеството градъ.

11) За да може да узнава вьрху нЯкои неприятни 
постъпки отъ старна на настоятелствата съ учителитЯ, 
дружеството ще си има „съдъ”, съставъть на когото 
ще е избрлнъ изъ най-достойни учители и който съдъ 
ще може да уговлетвори тъжащвй се.

II.

П,Бльта на друнгеетвото.

12) Учителското дружество ще има за цель:
a) Материално педпомагание на учителитЯ въ слу

чай на болесть, или остане по неволя безъ работа. 
Помощь може да се дава и слЯдъ смъртьта му на не 
говото семейство, въ случай на бЯдность

ЗабЯл. Събранието има да рЯши, кои учители ще се 
ползуватъ съ помощь слЯдъ смъртьта пмъ.

b) Умственио подпомагапие. Дружеството ще се 
занимава съ теоретическо и практически познания Дру- 
жественний вЯстникъ ще бъде отворенъ за всякой членъ 
отъ дружеството дс явява своето практическо превода- 
вание, на което администрацията на вЯстника ще се 
произнесе съ одобрЯние или критика.

c) Сливанието па всички учители въ едно тЯло. 
Това много ще се постигне чрЯзч, вЯстникътъ, който 
живо ще се интересува съ положението на учителитЯ, 
като ги защищава и пази тЯхното достолепие. ВсЯки 
правилникъ, програмна и др. т. издавани оть Минист. 
на Просвещението и относящи се до училищата и учи
телитЯ, ще се приглЯдватъ и произнася върху тЯхъ. 
Що се обнародвай, статии, въ кои го ще се показва, 
какъ стоятъ училищата въ образовапнитЯ дьржави : 
Германия, Франция, Швейцария, Росспя п др. — Вяст- 
вика живо ще се интересува и съ училищата въ брат
ската наша страна Македония. ГодишяитЯ учителски 
събрания ще помогнатъ за тЯсна свързка мЯжду учи- 
Т( литЯ.

III.

Длъшностьта на членоветЬ.

13) ВсЯки члепъ е длъженъ да вписа лично, кал
ното опредЯли дружеството.

14) ВсЯки членъ е длъженъ напълно да се по
корява на дружественний законъ.

15) ВсЯкой членъ (учитель) се задлъжава поне 
веднт.жт, вь годината да даде описание върху методътт, 
на преподавание.то му но нЯкой предмЯтъ, което описа
ние да се публикува въ дружествен. вЯстникъ.

ЗабЯл. Песъобразу1ощитВ се съ това ще се считатъ 
за немарливи п нарушители па дружестн. изискания, снорЯдъ 
което, дружеството, слЯдъ като издири нричинитЯ па това 
трЯбва да направи изобличение.

1(1) ВсЯки членъ е длъжент, да приема учптелгкин 

вП.тникъ,
17) Някой учитель не трябва да компрометира 

преда, другитЯ споя коллегъ ; яко има нЯщо, тева може 
да ее съобщи на дружеството, к:с;ч) н ще се расПОрЯди.

IV.

Касса.

1.8) Д-.ужесгш-ниата касса ще състои:
a) оть личния в.чогъ, вя елнь (>гь д! йствителни- 

гВ членове;
b) огь прихода, койго ще остане оть издаванието 

вЯстника ;
С) оть яавЯЩ1Ния и доброволни подаржци, и
([) огь театрални представления, давани отъ дру

жеството.
V.

Управление на дружеството.

19) Уч-ителското дружество ще има главенъ „със- 
тавъ” К1.ЙГ0 ще се грижи да бди вьрху точното попъл
нение на дружестшнаий завоят, и койго ще веди пре
писка ет, всички кл< нове на главното дружество.

20) ВсЯки клонь ше со им.) и Особена, сьставъ, 
който ще, има работа сь глчвний сьставъ.

ЗабЯл ДлъжностнтЯ и правата па предсЯдателптЯ, 
подпредсЯдато.т., секретарптЯ, дЯловодителитЬ и кассперптЯ 
ще се онредЯлягъ вь особепъ правилникь, който ще се при
числи съ § V |Управлеи. дружеството]

ТВзп еж прочее началата, на кои го трЯбва да се 
състои наш:то сдружавание. До колко ше бжде полезна 
тъзи наша цЯль, която така сега желаемь да постиг- 
нимъ, ще има да са узнае оть сетнб и скжпо и скжпо 
да се оцЯнява. Ний отъ наша страда мислимъ, че сь 

I това ще постигкем ь онзи великь задатъкъ, койго вс.Я- 
I кога намъ (на учителитЯ) е предложенъ да го рЯшимъ. 
| Другари! I ьзи идЯя вЬроягно не съществува само въ 
насъ, нъ и въ всички родолюбци. 1Ц > трябва прочее, 
за да се постигне всичко това на дЯ !о ? Не е ли посто
янството, трудя,ть и надЯждтта? Защо да са показваме, 
така хладнокръвна къиь всичко добро за нюъ?! Срамя 
е за насъ, г да, да стоим ь съ скръстени р,жцЬ и да 
мислим!,, че това е непостижимо, та да очакв.ме това 
отъ другите. Нека прочее се О1махнать всички между- 
особни, ч-сголюбивп п амбициозни тенденции и да прос
треля ржка едиаъ другиму за да положим ь темельть 
на нашето друж ство. което съ врЯме щ) принася о 
громна полза въ всЯко отношение. Нека прочее, всички 
учители по градоветЯ се съвЯтвать за тъзи цбль, като 
образувать дружества и си тберать съставя и това да 
извЯстятъ чрезь шчаса. Като образуватъ на всЯкждЯ 
п)доови, не е трудно тогава всички тЯзл друж егва да 
е,е слЯягъ въ едно общо и главно.

ОевЯнь г.г. учителитЯ, приканващ, ее и г.г. ин
спекторите, които, като учителски пастири, трЯбва да 
се стараятъ и радватъ за тъзи тяхна свЯта цЯль. Ний 
имаме пълна вадЯжда да вярваме, че г да инспокторитЯ 
ще бжджтч, първитя, които ще даджть потикь за пос- 
ги1ание на тъзи велика идЯя, отч, която ще се наслаж- 
даватъ, както сегашнитЯ, а още по вече б.кд&щитЯ 
учители.

Имаме жива надЯжда, че тъзи наша идЯя де вникне 
вь сьрдцето и на най-отдалеченния учитель, който що 
пи насьрдчи ся неговия отговоря,— Постоянство и на
дяжда братия! . . . .

гр. Русее, 10 Декемврий 1884 год.

1Т1исо.Iно I/'/ители.

-------------------------------------------

МИСЛИ.
Тържествуват, днеска 
Градове, села, •— 
БлЯсъкътъ распрьсна 
Гжстата м.жгла. 
НЯма главобо.ц,,ч, 
Произволи,, бЯди, 
Здравия разсъдъкъ 
Вече пьбЯди
II оть дЯ туй всичко? 
Какъ туй доцълзе?
0, защото Вобчевь 
Кокалъть гризе!

Млъкна очарованъ 
Манчовий поетт, 
Дчесь и едпията 
Бяга отъ рушветь 
ЛудигЯ до вчера 
Днеска елт съ умъ 
Ч 1!'Ь конака вече 
Не. повдигащ, щумъ. 
11 01'1, ДЯ туй всичко? 
Пакь туй допълзе? 

Ц Защото Босчевь 
Нокальтъ гризе!

> проекти, 
меч ги,

почивай, 
и Фж-ь 
толкозъ нжкц

И валюттъ 
Грижи ц 1 
11а К)ИТО екътъ 
‘1‘"'ь до насъ кънти. 
Б'ь безгранична вЯра 

гози евягь крЖ 
Братко мой, 
Спи, и ний, 
Спи! Ти си 
1 абата превзе!
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— До ще време, Бобчевъ Iзателетво на това, азъ ни привед хъ нТ,колко цитати то требваше непременно да участвувате въ шЬкой кт
Т. бя ще огризе!

Лиежъ Поемврий 1884.

Любо.чиръ Цлклинъ.

ТРЕПТЯЩА ЗВЕЗДА

Iотт. овореното ви писмо; а
■ идвате, че вс-Ькой може да 

но и -оргиналъ, а за да се
I прочетете в; пито отворено 
значать чТ.зи нжпенпя съ 
'тературна собс.твенность. 1 
слЬд. да се ниша но вьстаъ

впрочемъ вий и сега приз- 
пиша доптлнение а слЪдов. 
уверите още по добрТ., то 

писмо п помислете какво 
садилите и закони за ли- 

1ий пешне но въстанията 
вята е ваша >обети- ш осль

(Румелийска наздравица)

Не на звездата стара. 
Предсмъртно що трепти 
На слънцето огряло 
Поклонътъ си прати 
Н разумьтъ отколе 
Тазъ истина съзна. . . 
Виватъ на бляскътъ! Доле 
Трепналата звезда!

Лиежъ Поемврий 1884 г.

11 тя трепти замира 
II въ най опасна нощь 
Уч''рвя и пламтящи 
Заема сила ощь 
А требваше отколе. 
Сьтрита да й въ свТ.та.. 
Впвагь на бляскътъ ! Доле 
Трепналата звЪзда1

Любом иръ Цак. ’/ и нъ.

------- -------------------------

и на основание па това, вий показвате сждилищкТа и 
за литературната собственность, ин.-.че ний не разбираме, 
това плашение съ е.т ди.чища и закови, защого че товйкъ, 
койго по1воллва на другичТ, да пвпщъ не. ще стане 
да ги плаши съ садилища. Пий казвахте г. Докторе, 
че ней безсъвестно сме. си (използвали да искривяиаме 
истинната, нь както се види не Вочьо а г. Д рь Бе 
ронъ безс.ъвйетво искривЯа това, което е пяс.;.ть, ка

то иска да накара логиката на хората да се обърне сь 
краката на горТ>, за да могатъ да рчзбиратъ пй като 
писателя на от коренното писмо, нъ това е прост втелно 
за г. Д ръ Берон.1, ттй като той е человЬкь с.ъ пъл 
номошия.

Ако да имахме на расиоложенпето са цТ.ль нЬст-

ОтвЬтъ на Г. Д-ръ Беронова предизвиканъ отговоръ по 
поводъ на ^Миналото.’

никъ, който да служи само за да са рас.иравимъ съ г. 
д-ръ Б'рона. защото вЪстницитй елицесизуват ъ да се 
пише въ тТхъ вТ.що полезно и научително за мигате-

мите.тъ, защото комитетитТ. б-Ьха факторитЬ за распро- 
с/транеяието на вдТ,ята за Българското освобождение отъ 
турциИ;, а послТ, трЬбваше да участвувате и въ са
мата революция, защото тя показваше на дТ.ло, че Бол- 
гаритй искатъ политический самостоягеденъ животъ, нъ 
вий като не сте участвували ни го въ едното, нито въ 
другото, значи, че стоите вънъ пп п.г!;я и д4ло отъ 
тъзи революция, а слЪд. ако вий нишите за това отъ 
което стоите вънъ по идТ.я и дЪло, то защо са сърди
те като Ви наричатъ готованъ и още като отговорите 
съвсЬмъ ие за това за което Вя обоаняватъ, то кри
вили са хората ако по вашитй дТ.ла критикуватъ яв
ното ви заявление?

Отъ всичко гореизложено се видя, че ний и ако 
п цВла година да водимъ полемика съ Господ. Д ръ Бе- 
ронъ не ще се разберемъ, защото ний го питаме за 
времето, а той ни разправя за калпака си, за това за 
уместно и благоразумно считаме да ие водимъ полеми
ка, защото както се. види, петънцата и ще премине, гра- 
нбЦпгЬ па приличието и ще зьхвевемъ да се ругаемъ 
като си прикачаме разни епитети, което не ни е же
лателно, па още, както и по горТ; казахме, в-ЬстаицвгЬ 
не сьществуватъ за да е?, ругайме чр4зь тТ.хъ, а да 
пренеежтъ полза тамь, кадТ.то се приемагъ и четать и

Не бихме сЬдвали да отговорме г. Д ръ Б$ро- 
ну, защото не си струва времето, което ще са губи 
за този отговс-ръ, ттй като то може да се, употреби 
па по полезна работа, а не да са води политика за 
това, което е толкова очевидно, на г. д ръ Беронъ тъй 
отговаря, щото трЪбва человЬкь да има отъ въже нер
ви за да бхде хладнокрьвенъ при прочитанието на
отговора му.

Най напр-Ьдъ г. Д-ръ Беронъ ни ув-Ьрява. че г.
Радославовъ безъ негово знание, е писалъ за да пека 
же кривитЬ пос.тхпки на г. Заимова и че се е. съобра- 
•чилъ съ молбата му въ която той молялъ читателите
да обсадатъ всичко и да издлджтъ своята справедлива 
присада. Трйбва умственния горизонтъ на человЪка да 
не бжде по голЪмъ отъ джаото на калпака му, за да 
повярва, че г. Радославовъ не е лице твьрдТ, знакомо 
добри г' Д ръ Берову и единъ, може, би, отъ неговитй 

поклонници, а е прость читатель, който като е про- 
челъ г. Заимова отговоръ, просто отъ голйма справед- 
ливость с!да и отговаря г. Заимову! Мнсго се лъжи 
те г. Докторе ако мислите, че читателите твьрдЬ мно 
го се пнтересоватъ, кой кого обругалъ и кой кому за 
врещзвзлъ дз пише, тз дз с^днзтъ да злцищзватъ ?д- 
ното или -другото лице. Вадете уверени г. Докторе, че 
отъ това се ивтересуватъ само лица близко знакоми, 
които с/Ько ругание, или похвала, къмъ уважаемийтъ 
с.убьектъ приематъ, както казьатъ русей гй, ((близко ко 
еердцу” а освЬвъ това г. Радославовъ е желаелъ да 
се покаже, че ви повече уважава, та си е цЬликомь 
подписала, фамилията, за да бадите принудени да му 
благодарите нредъ вашия кружокъ, което непременно 
тр-Ьбва да сте направили и тъй да сполучи да израстни 
въ очитЬ на близтитЬ ви знакоми. На основание на 
горйказавното, ний ви казваме, че не е истина дето 
I- Радославовъ е простъ читатель и се е съобразилъ

г.
само

... ............... това, което е писано отъ другия, 
не‘ е чекжрчето му до тамъ на мЬсгото си, 

...... г. Заимовъ, дото ви нарича 
-, зашото само такъвъ субьекгъ мо 

че человйкъ който се е завзелъ да 
съчинения отъ 12 тома на 15-20 коли вс.Ъ 

както прави г. Заимовъ, ще препиша това 
писалъ, когато писаното отъ него не със- 

вито половината отъ пьрвия томъ на Заимо 
на което втория томъ отъ 17 коли 

отъ печатъ, а вий искате щото 
допълнение на вашитИ записки, 
същество с въ състояние да по-

тЬ и 
ното 
пише -- 
човЪкъ истевната не е благородно и справедливо дЪло. 
Вие знаете най добр'Ь Бочьо, че въ казапното си от
ворено писмо, азъ предупреждавахъ г. Заимова: да 
не земе и обнародва сжшото, що с.ьмъ азъ вече писалъ 
и обнародвалъ, а за допълнение и г. Заимовъ и вейки 
ноже да пише’. - Да предупреждава человЪкъ нТ.кого 
ла пише, сжщото което той е писалъ, като го плаши 
съ законитй за литературна еобственность, безъ да е 

вид4лъ и прочелъ 
значи да ь- - 
и действително право има 1. 
Маттоидь Графоманъ, г— 
же да си въобрази 

пише 
кий томъ, 
което той е 
тавлява <— 
вото съчинение, 
веЧе е почти иИЬзалъ

Заимовъ да пише 
психически болно

увйрява, че сме 
- «Не мога при 

това да разбера какъ вие искате да потвърдите думи- 
уверенията на г. 0. Заимова ужь че, въ отворе- 
писмо, къмъ него азъ му сьмь запрещавалъ ца 
по въстанията. Ттй безсъвестно да искривява

съ в:шата молба.
По нататъкъ г. Д ръ Беронъ ни 

искривявали истинната като казва: -

веднашь за всТ.кога. г. Докторе,иска подобно н’Ьщо.
^иН Рва,3°цРише оргиналъ, а не допълнителни ста- 

че г. оаимо . въстанията отъ Дръ Берона, а
ТИ“ Ва шЬшо вий запрещавахте въ вашето отворено 
такова кат0 го плашехте съ садъ и за
ПИСМ0/°аа литературна собственность и го канехте да 
XДопълнителни статии на вашитИ записки; за дока-

литТ., а не. да с.лужчть за полемика, между дв!; персо-, 
ни, на които угодно било да не. се разбирате, то ний 
бихме препечатали цйлото писмо оть г. д рь Б роня и 
като го подвьргнемь подт. строгъ критичгС,кг.й анализъ, 
постарали се. бихме да докаж мь г. докгору, ч> и.ило 
гиката у него е обърната е.т. краката па горй, са дру
го разбира и друг) пише или пъкъ той д1.йе,гви||'лно. 
запрещава г 3>имову да пише, зяцтто иначе ний но 
разбираме. думигЪ па г. доктора, че )тй като той за- 
хваналь най напредъ да пише, по въстанията, то дру- 
гигЬ трЪбва неор»менно да п.тштть допълнения на не 
говигЬ записки, а не орпгиналъ. Вейкий признава, че 
математиката е. точна наука, че математическите пра
вила вредъ се еднакви, че както е правилото на умно
жението и дЪлевието въ едната аритметика, ттй е п 
въ другата, нъ при всичко това, ний виждаме да има 
нбколко аритметика и алгебри написани отъ разни лица, 
едвакво, на никого до сега пе му е д-тшю на умътъ 
да запретява на другитТ. да пвшггъ, защото той 
по н.тнредъ захванала, да пише аритметика, или ца 
го кара да пиша непременно допълнение на неговото 
съчинение, както прави г. д ръ Беронъ Никога даже 
авторпгЬ на многотомното е.т.чапение аЦ|81о1ге Р;1г1с- 
теп1а!ге с1е 1а геуо1иПоп Ргапса18е’ Бюш- и 1’у, 
би им:, дошло на умътъ да запретятъ на друго нт.кой 
да пише, ако 64ше пожелалъ, при всичко че у тЬхъ е 
събрано, може да се каже, поти всичко по революция 
та, а по нашето народно движение една сега захваща 
да ся пише и г. д ръ Беронъ иска да го монополизира, 
на това просто основание, че той пьрвий захзаналъ да 
пише и напясалъ нВколко нещастни листа книги. Е, 
кажете ни молимь ви се, не ли трТ.бва да е психа 
чески боленъ субьектъ този, койго запрещава това, 
което никой съ нормално състояние на чекжрчето си не 
би направилъ пиели е правъ г. Ззиновъ като нарече 
доктора Матоидъ Графоман-ь?

Оевйнъ това г. д ръ Беронъ ни увйрява, че. сме 
го предизвикали да иеказв.1 публично своитЬ заслуги 
къмъ отечеството, за ца опровергае тържествепно на 
шитЪ, по неговому, неприлични и не благородни изра
жения Да! действително странна логика у г па д рь 
Берона! Ний се старахме, г Докторе, да докажемь 
господипу Радослзвову, че господинъ Заимовъ е правъ 
дето казва, че вий стоите вънъ по идея и дйло 
отъ това за което нишите т. е. по въстаническитй 
движения вь България, па още запрезявате и па хо 
рата да пишать, а вий сте напълнили цГ.ла колона оть 
вестника да се хвалите, че сте биле главенъ дТ.ецъ и> 
освобождението ни оть гьрс.кото духовенство, че сте; 
играли главна роль, че. сте прекарали много пакости [ 
и тъй натат. Ст. всичко това Вий доказвате, че сте 
биле съучастникъ по идЬя и дТ.ло за освобождението. 
ни отъ гьрската духовна власть, нъ това никой Ви не 
отказваше, нито пъкъ нйкой бйше взелъ да ви укоря 
на, че не сте дййе.твували за освобождението пи оть 
гьрското духовенство, с.лйд. излишно бЬше да пълните 
цйла колона съ раскривание на вашитЬ подвизи по чер
ковния въпросъ. Ний и тогава доказвахме и сега пакь 
Ви казваме, че сте действително вънъ но идея и д'Ьло 
отъ Българската революция, защото въ това врйме 
когато тя избухна и упостоши цЬла почти Тракия, ка-. 
то ж превърна на купища развалини и касапница на 
хора, черковния въпросъ б'Ьшо вече решонь и ний си, 
имахме и наши вл-чдици и нашь екзарха, слйдъ идея
та, която сте имали, б1;ше вече реализирана, 6'Ьше
вече постигната, нймаше за какво да се борите за нея 
а ако ли послЪ реализацията па тъзи идйя, Вий се 
6'Ьхте предали по идйя и дЬло за освобождението на 
България отъ турското робство т. е. ако участвувах
те но идйя и дйло за Българското освобождение съ 
революция, за което вий сега се завземате да пвшито,

I

!

времето, кое,го ще употрЬбпмь за да отговоримо, пий 
можемъ и трЪбва да го употрЬбимъ въ по-полезна ра
бота, която да' ползува и насъ п другигб. Ний пак ь 
повтаряме, че не ще да отговаряме Гоен. Д-ръ Бероьу, 
ако и той, като ни отговори, да ни накичи съ разни 
неприлични епитети, защото той е, както ни се чини, 
доста нервозенъ, а за такъвъ субьекгъ е проствтелао 
да пише разни несъобразности.

г. Шуменъ 5 Декемврий 1884 г.
Бочю,

----------—------ - ----

Търново 10 Декемврий 1884 г.

Г-не Редакторе!

Вь 59 брой на уважаемия Ви вТ.зтникъ проче 
тохме една колкото глупава, толкова и ембшиа статия 
подъ заглавие ((Материадъ за Народни гЬ представители 
ио учебното дЪло у насъ”.

Вь казаината статия Г. автора 11 между многото 
други лъжи и глупости, улавя се. у директора на едно 
дьржавпо учебно заведение, и като пзсита върху му 
най безобразни клГ.встп, за които впрочемъ г. Дирек- 
торътъ ще е.умЪе да се ргеправп съ г. автора на ста
тията, той казва, че г Даректорътъ не се свиняль да 
зема вс.Ькакви подаръци било оть ученици, било отъ 
преподователи.

Като земаме предъ впдъ, че Директора, за когото 
е думата въ речезната статия не е други, а Директо
ра на Търновската Държавна ДТ. шческа Гимназия (? р.) 
защото: 1). Той е, койго три години нар1дъ управля
ва ввЬрепнпгЬ му Гимназия и пансиопъ, 2). Нему е 
предлагано невисоко мКсто; като имаме чес.тьта да бад 
демъ преподаватели въ Гимназията, протестираме най-ка- 
тегоричееки противъ тая гнусна к.гбвета, че сме биле 
давали подаръци на директора, като призоваваме ления 
патриотъ на лъжата и клГ.ветата да укаже именно кой, 
какьвъ подаръкъ, кога и на кой директора, е. давалъ ; 
ипъкъ ний ще имаме иълю право да го считаме за 
потавнъ клЬветникъ и лъжеца.

Желателно би било Почитаемото Министерство на 
Народното Просвещение да обърнеше сериозно внима
ние па подобни к.гйзетнпци и да ги не оставя без- 

наказанно.
ПреподавателптЬ на Търновската 
Държавна ДЬвпческа Гимназия.

Зао. р. Да гадаемь и да тълкуваме показани думи въ 
пеопредЪлеииа форма, ие се позволява отъ никои завоиь по 
свЪта, пито да се ирисобяватъ за тогова или оноюва. Вь 
въпросната статия питдЬ ие се спомЬиуиа им-Ьто иа пЬкой 
дирекгоръ, пито мЪстото,пито названието на училището кое
то той управлява, следователно честния и непорочния, погре
бва самъ да си преписва онова, което ие е ш.ршилъ, сто 
защо гористо опровержение си иЬма мЬсгото.

Габрово 7 Декемврий 1834 год.

Гие Редакторе!

Дч се описватъ движенията и събитията най вече 
по общественното просвещение и образование е оть 
първа капитална важность и необходимост!, за народъ, 
който иска и има присърдцЬ да крачи и напрЬдва въ 
пжтя на наирйдъка. Да се явява и разгласяла но ка
кьвъ и да било начипь вЬсгигЬ въ едно общество за 
неговитЬ нравс.твенни и научни пг,прТ.двания, значи цТ.- 
лпй породя, да зема участие въ подражание па полез
ното' Да е,е изсказватъ, въобще за всичко, дТ.лата по 
просвЪщепието на единъ |радъ или село, е нГ.що свято, 
благородно и за уважение достийно. Вейки истински 
учеполюбець при вЬсти нравствения и научни въ едно 
общество, ус1:ща въ с<б4си гслЪма блъгодарность и
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радость. 11 нЬма лице, което желае напрТ.дванието на 
родътъ си, да не чувствува въ себЪ си удовлетворя 
ние, косато слуша да се описва вь народнигЬ ни орга 
ни, че е станало улучш.шие но народния напрЪдъкъ. 
истински напрБдъкь но пжтя па науката въ нВкое об 
щество. Т-Ьзи желания, тЬзи благородни и.тйи, просвТ.те 
нпя св-Ьтъ е отдавво празналъ в испълнявз като вра 
вило, което води человВщзната вь чести гь и доброен 
ственъ животъ. Ето защо вгЬка полезна вЬсть при поя 
вяванпего въ нЬкое общество е д.гьжевъ нейни учено- 
любець да я явява и съ размасякание.то и чрйзь на 
роднитй ни органи народа да може да уг1;щ| но дпбръ 
потикь и насърдчение за общоственночо образование. 
Ако едпнь или нЬколко градове или села наирйдвать 
истински, а останалигЬ еж в ь застояло пол >ж-ни.) е ее 
едно "както пТкои отъ прьститВ на раната да се не
здрави. Гдйто ще рече, че народъть само тогава успЬ 
ва и напрйдва, когато взема участие за напредналото 
състояние на членовете си. 11 пи хубаво и п.-полезно отт.

ТрЬвна, 6 Денемврий 1884 г.

Господи не- 1 'вдакторе!

Вчера посрЪдъ пладнЬ Околп-йскийтъ 
(началникъ, имайки при себ'1; си пом. 
Кмета, нападна на дюгеня на единъ Тър

говски търговещь доше.гь въ Тр'Ьвна 
| по случаи на „сбора“, да търгува съ 
I разпи туваФчпйски стоки; отнети пЪкол- 

1со оглЪдала и 7 маци вълпенъ гайтанъ, 
I които па часа бидоха извадени на иуб- 
|лпчеп'ь търгъ! Причината на този ба- 
пшбозукски подвигъ на началника Ко- 

, вачсвъ била тлтзи, че слугата па пос- 
[традалиптъ търговецъ, мЪстенъ гражда- 
1нннъ и крайно беденъ, по честенъ, не 
бплъ си платилъ даждията, разбира се

мгЬссцъ ставали 17.)‘явни произшествия 
и до хиляди имало потаеии! Зова съ
общение, надминава качеството па сич- 
китЬ лъжи по свЪта и еъобщителя пе
ка се пази, да не би вагабонтит-Ъ да 
спематъ и пеговитЬ гащи, знцото му е 
спукана работата!

.Умолява са Министри на Външпитй 
д-];ла Г. II. Цаповь, да поиска дв-Ьт-Ъ о- 
Фициалнн д'1>ла, заключени въ кассата 
иа главното Тел Пощенско 5 правление 
въ София. Ако ги н'Ьма, да попита : кой 
ги е взЬлъ и гд-Ь еж.?—Ако г. Минис
тре. желае, да узнае съдържанието па 
тия дгЬла, готови сме да му Ри съобщимъ.

това съ което человйкъ усйща възвишение на умътъ и 
душата С1 е науката, която прало жена въ практичен 
кпй животъ само тогава може да ползува притежателя 
си. Науката, когато ве е приложена вь дйло е се едно 
като брилянти изъ пеотнимаемо мйсто; а само тогава 
се прилага тя въ действие, когато се придобива оть 
по-вече членове на обществото и се. облЪква въ научни 
вЪсти, вЪстк, конто проистичатъ отъ п.юдътъ на нау
ката. Единъ плодъ на науката, която възвишава чело- 
вЪка въ доброто и полезното е и народнпй театръ. 
който безъ нея е в уподобява се. на маймунска игра. 
При всичко това да се казвачъ и безпристрастно явя 
ватъ п нЬкои отъ лошпгБ страни на нТ,кое общество 
или обществепнп личности е не малка полза ; защото 
на еднитй и другктй служи, ако тия пощгйднитй пматъ 
страна, за поправление, а въобще на обществения га 
класса служи за предовардвание или отстранение на 
злото.

Отъ освобождението ни насамъ се съглйжда че съ 
голБма енергия въ нйкои градове отъ интелегенцията 
ни да се извтршватъ театрални представления, които 
отъ година на година взематъ по добри улучшения и 
симпатична поиулярность въ обществото. На вейкадй 
взъ отечеството ни сега прЬзъ дългптЬ зимни нощи ее 
даватъ представления, съ които дружества отъ такива 
представления принаеятъ за себ'Ь вещественна, а за по 
сйтителитй на театра морална ползи. По тъзи главна 
причина, както се разбира, тукашавтТ, ученици отъ 
вигшитй класове на Реалната Гимназия се приготовял 
ватъ да даджтъ редъ представления оть разни пиеси, 
драми и други за въ полза на новос.ъставенното имъ 
ученическо дружество „Развитие”. За тъзи благородна 
цВль ученацитЪ вече готвять да дзджтъ пьрво драмата 
„Руска’ и нЪкоя комедия изъ общественний нп жи
вотъ. Като имъ пожелавамъ добъръ чаеь, оставамч, да 
ви съобша г. редакторе за всички гЬ прЬзъ идущитЪ 
праздници.

Другитй новости ел’>, че вейки си глЬда своята 
работа. 11 чиновници, и священници, и учители, и ху 
дожници глБдатъ какь по точно да испълняватъ и из 
вьршватъ своитЬ длъжности. Ако и да има нБкой отъ 
гимназиалните учители да не му явявамь за сега имЬто 
който не са минава д'Ьлникъ и празникъ да керливи 
книгитГ. съ врефата денье и вечеръ, нь това не вреди 
за милостьта му, който е ужь огледало отъ примЬръ 
за нравственностъ на обществото и свопгЬ ученици.

НовостигЬ по народното Събрание отъ тукашното 
население се очакватъ и разказватъ съ голЬма живость 
ВеичкитБ законопроекти се разказватъ отъ по вЪщигЬ 
людве като добри за страната ни, както и всичкитТ, 
запитвания на народннтВ представители се четатъ съ 
най го.тБма любезиость. Зшитванието на приЛръ на 
г-нъ Хр. Дюкмеджиевъ но степендиитБ, които се раз- 
даватъ. отъ миаистер. на просвещението на бЬдни ужь 
ученици се очакваше да се разгледа и постави тъзи 
милость отъ правителството въ по добъръ редь. Же
ланието на народяий предсталитель Хр. Дюкмеджиевъ да 
запита правителството какь се раздаван. степендиитБ 
и на кои ученици, в много справедливо; защото има 
много богаташки синове на бащи или братя и подт. 
прЪцлогъ на бТ.дность ужь, ее располагагь чукъ и изъ 
Европа съ народния трудь. Агь шннаваиь мнозина, а 
за примЬръ мога да покажа на тук.лпиий гимназиал. 
учитель Пвановъ, братъ му, който сега съ народено 
трудь се учи вь Росния; Пвановъ е билъ тука наредъ 
няколко години учитель както и сега и нТ.ма пари да 
поддьржа брата си, а да се разнася съкровището нп 
по такива харамоЪдци. Пвановъ има нари за балове, 
а да съжали народпигЬ пари и да поддьржа брата си 
набива. Това е истински учитель!

Народното Събрание ще направи при другитТ. си 
услуги на народътъ ни и тъзи, ако пречисти такива 
несправедливи раздадени стеиендии и постанови да се 
дава изключително стспендия па бЬдии ученици.

Това за сега, а другъ пжть друго, и друго, нъ въ 
своето си време. Великииъ.

---- - • —----
Русчукъ Скоро-печатница на в. „Славянинъ’

отъ сиромашия, а не по немарлпвостъ, 
та пуждно било да се сигсвестпра и про
даде всичко що се намЪряло въ негови 
рлще, за да са наплаши хазната! Ц'Ь.1а 
ТрЪвна, неисключая и сампйтъ кметъ, 
знае, че помепатийтъ слуга пйма соб- 
ствешга стока въ дюгеня, а е нагЬтъ съ 
известна заплата да помага па сбор1ши- 
па при продаваннето. Не се взема въ

Отупванието и испъждапието па Ши- 
вачева въпъ нзъ камарата произведе об
що задоволствпе, понеже този чов'1зкъ то
ва заслужваше съ пеблаг-оразумието си.

ТЕЛЕГРАМА
София 12 Денемврий 1884 год 

Русее Редакция „Славянинъ“.
внимание протеста на дЪйствителиийтъ1 
притежатель на стоката по поводъ на | 
това приключение, така сжщо не се слу-| 
шатъ (разумЪва се отъ началника) и об
ясненията иа длъжника по принадлеж- 
ностьта на стоката, както и заявление
то му, че той има тстмща, покъщнина и 
недвижими имущества, та ако трЪба да 
се продаде нЪщо за прихьащанпе дъл- 
гътъ му къмъ правителството, то да се 
посегне иа собственийтъ му имотъ, а не 
на чуждата стока. Тжзп постъпка иа 
началника възмути до ожесточение всгЬки 
честенъ граждаиииъ, който мисли че 
живъе въ Конституционна държава и и- 
ма неприкосновения свободата, честьта 
и имота си; вейки съ недоумение глй- 
даше па оемдптелното това дйло на при- 
мйпителя на закона и питаше: развй 
сжлцествува подобно нгЬщо въ закона, >

Въ послйдпптй заседания се раз- 
глй.шхж членъ по члепъ. закопопроек- 
титъ за съдебпитЪ пристави и емляка. 
Внесенъ закопопроектъ за печата. Днесъ 
Събранието постанови да се продължи 
сессията до края на Януарий.

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТ

Настоягелегвито на „Руссенскяй Кионъ”, отъ Бъл
гарското Олълчовско Дружество изразява сърдечно своя
та си благодарвость кьмь г. Сгоплъ Д 11>повъ, за по
дарени гь отъ него на Дружеството нЪколко вестници 
издаваеми вь Княжеството; кьмь г. Георги .11 Симео
нова, за в. яРашп’о„ и кьмь Пегрь Д Тьпанковъ, 
за подарений оть него портрета, на нЪколко Български 
въстапницз.—

Дано сжщийгь примБрт. послгБдватъ и други так- 
висъ благодетели.

гр. Русее 1'2 Декемврий 1884
ПредсБдатель: /ь. Павловъ.

Секретар-ь : 27. Райчевъ.

че господаритй безусловно се отговорни 
за дълговетй на своит-Ь слуги?! Или не 

|е подадевие ва Българскийтъ гражда- 
. нппъ да знае, таквизи практики върху 
кой именно отъ смществующитй у насъ 

(закони иматъ своята основа?
Малко но легално, господа, при съ- 

(бираписто па даждията; не хвърляйте 
| иеселепието въ крайно отчаяние; нему 
и тъй е тЪжко, пр-Ьзъ тъзи некяровита 
годи па и въ единъ кратъкъ срокъ да 
исплаща данъци, натрупани почти отъ 
освобождението нп и до днесъ.

Горпийгъ случай е съобщепъ теле- 
граФически г-ну Миинстру на ВътргЬш- 
ппт'Ъ. д-Ьла; остава да видимъ резултата.

Това ще каже, господине редакторе, 
че б-ЬлЪжката направена отъ Васъ въ 
стр. 4, колона 3-та, брой 56 па в. „сла- 
вянинъ“ по поводъ оплакванията па 
Тревненското население отъ поведение
то и пезаконнитгЬ д-Ьйствия на своя о- 
колийеки началиикъ, ся е взела подъ 
сериозно внимание отъ този послЪдппп- 
тъ и че настоящият > случай иде най 
красноречиво да подтвърди, че той вече 
се е покаялъ и е тръгпалъ въ закон- 
пий пътъ!

На добръ му часъ!
Тр'Ьвншеца.

Въ посл-Ьдпий брой в. „Русее“ об
народва едно чудно и дивно съобщение, 
че вагабоптигЬ въ градъ пи, биле тол
кова много, щото земали па приетавитЪ 
гащит-Ь и че въ растояние па единъ

ЯВИЛ БЛАГОДАРИОС1Б
Настоятелството па „Руссепскай Клонъ8, отъ Бьл- 

горското Опълченско дружество, оть имего на събратп- 

яга си опълченци, сърдечно исиазва благодарността си 
къмъ г. г. Андрей Нинеровъ, Андрей 11, Мшоловъ и 
Андрей Ммхайловъ, които на 30 ноемврий т- г. вь 
честь на именийгь имь день благоволиха да пожертву
вал. за въ полза, на Дружеството: първия 2 лева а 
втория 1 левь и 90 стотинки и третия 3 лева.

гр. Русее 12 Денемврий 1884 т.
ПредсЬдагель: К Павловъ. 

Секрсърь: 11. Рашчевъ

въ

ум-Ърепи. СХЬка по- 
приема съ блшюдарепие 
точно и бързо.

получа ват-ь от-

й Ц'Ьпн най
О рмчка ее 

и иепълва,
Русее 26 Ноемир. 1884 * й

Рсдакгоръ издатель: С^ичевъ ’

обявление. X
Подписанийобявявамъ на почи- X 

таемата публика и въобще па тър- X 
говцит-Ь въ княжеството че в-ь гр. 
Вусчукъ въ новата магазия на Бра- й 
тия Аиеелови са откри О

СТОВАРИЩЕ X
разни обуща, чипици, ботуши за мъжие, X 

жени и дЬтца отъ фирмата

ЗАЙФЪ | С-Щ
186;) год.съществующа от-ь

Виена; главно депо въ Букурсщъ. 
X продава на ц-Ьло и отдйлно. Които 
М кушмтъ пов-Ьче,


